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. küldendők.

A magyarországi szocialistákról.
íródtak e sorok a magyarországi szód- • 

áldemokratákhoz, akik a hét hősei voltak.
•

Szántszándékkal Írom .magyarországi* 
s nem .magyar*. Egyrészt, mert Ők is így 
hívják magúkat, másrészt, mert valóban sem 
magyar intézmény az ő alkotásuk. Sőt épp 
erre a legbüszkébbek. Baj ez, nagy baj. Esz
me, intézmény, alkotás itt ugyan soha gyö
keret nem vart és nem verhet, csak ha ma
gyar földbe vetik a .magját, magyar talajba
ássák meg a fundamentumát

Mért van ez igy, s mért kell ennek igy 
lenni?

Hát csak azért mert e nemzetnek min
den eszméjében és törekvésében magyarnak 
kell lennie. Az elhelyezkedése, geográfiája, 
faja és nemzeti sajátosságai mind arra kény
szerítik, hogy legyen magyar minden porci- 

-- kájában, különben ^i»ituE\/zottklvfll a 
történelme is, négyszázad óta. örök küzde
lem e négyszázados história épp az ellen, 
amivel önök boldogítani akarják: az idegen, 
a nemzetközi ellen. Ismerik önök is e küz
delmet, tudják, hogy politikánk, szociális éle- 

. tünk, alkotásaink és egész kultúránk a ma
gyarság sziklakövére épitvék. Nem untatom
hát a részletesebb kommentárral. Csak anuak 
ötletéből, hogy a lefolyt hét az önöké, az 
önök küzdelméé volt, szemük elé tárom húsz 
éve tartó magyarországi működésűk eredmé
nyét: hol maradt a piros zászló alul a ma- • 
gyár nemzet, a nép? Bizony otthon! A falu- ‘

ban, a hegyek közűt s koalizál, százezrével 
adja le voksát a nemzeti trikolor alatt, míg ‘ 
önöknek tiz-husz szavazatot juttat az urnák- [ 
nál. Önök felvonultatnak nyolcvanezer em- I 

bért az országháza elé, pár ezret az utca 
terrorizálására, de ennyit minden nagyváros- | 

ban verbuválhat bármikor pármily agitáció, 
ha mozgékony és energikus. Ugyanakkor a 
tizennégy millió paraszt otthon maradt, a 
bourgeois-k becsukták boltjaikat, a lateinerek 
pedig a szivüket önök1'előtt. Sőt megbomlott 
a tulajdon pártjuk Is, ezrével mentek át be
lőle vérbeli internacionalisták idegen zászló
alá. Félő, hogy szerte hull az egész szerve
zet Is.

Ez a szomorú eredménye a hibás tala
jon építkezésnek. A txjnlás. Ne intemacio- 

nálfskodjanak hát itt tovább, mert meglássák, 
végleg összeomlanak. Ez az ország, se ura, 
se parasztja, nem veszt be az idegent,- nem 
veszi be a világmegváltást Sokkal kisebb és 
gyengéfiU^eirriiog^F terftet^laqpitíJlfcH? 

gyár akar lenni s önmagát megváltani előbb. 
Magyar és nemzeti minden pordkájában. 
Aztán majd ráér, törődni a nagy, nemzetközi 
eszmeáramlatokkal, világmegváltó ideákkal. 
Addig nagyzási hóbort volna mindez tőle.

Még csak elvtagadás, I programmárulás 
se lenne a szociáldemokratáktól, ha nemzeti 
húrokat pengetnének. Hisz’ világszerte rég 
megalkudott már a szociáldemokrácia a lé
tező viszonyokkal s azokhoz simul, hogy 
boldogulni tudjon és érvényesüljön. Az 
opportunista szociálizmusé már mindenütt a 
kor, nem az utópista és a tudományos inter-

naclonáléé, melyben a magyarországiak még 
ma is leledzenek. Az 1847-es kommunista 
kiáltvány, a góthai programm s még az er
furti evangélium is hol van már; mindannyi 
egy-egy emlékké csupán a szocializmus tör
ténetében. De még a Kiáltvány parancsáról 
is megfeledkeztek. Azt mondotta, szerezzék 
meg a szociáldemokraták a politikai hatal
mat, mert e' nélkül soha sem érik el a főcélt, i 
a tőke hatalmának megdöntését

Ám hogyan gondolhatnak arra Magyar
országon, hogy csak valaha Is politikai fak
torokká tehetnek, mikor folyton ellentétbe
szegződnek a nemzet vágyaival, érzületével? 
Ez itt nem megy. De nem ment sehol. Né
metországban is nemzetivé kellett előbb len
nie Lassalle-nak s elszegődnie Bismarckhoz 
a német egység megteremtésére, hogy pártja, 
wa német munkások általános szövetsége", 
politikailag érvényesülhessen. Becsületes né
met nemzeti programmot vallott s megkapta 
a. íretnzett, Kanceijanot air arananos uncos 
választói jogot, nem pedig kikönyörögte ide
gen autokratától. És a német elvtársak ma 

is parlamentárisán politizálnak.
Lám az „újjászervezettek" sokkal jobb 

diplomaták önöknél. Kacérkodni kezdettek a 
nemzeti törekvésekkel, vagy legalább is nem - 
tüntettek, nem esküdtek össze ellenünk az 
ábszolutizmussal s íme, két képviselőt nyer
tek a parlamentbe. Bukott jelöltjeik is több 
helyt egész a pótválasztásig vitték, mások 
sok száz szavazatot kaptak.

De nézhetünk másfelé is. A franciaor
szági szociáldemokraták, a kik pedig világ-

TÁRCZA. 

Hogy tűnik, tűnik.....
— Mózes ibn Ezra —

Hogy tűnik, tűnik boldog ifjúságom
S alig mulattam még vele!
Fejemre mái* ősz csillagnyáját hajtja
Az aggkor gyászos éjjele... .
A verőfényes boldog ifjú évek,
Mint csalfa álmok tűntek el,
Hogy szálltak, szálltak, mint a játszi lepkék...
Az idő, ah, nem vesztegeli

Hová lett boldogságom hajnalpirja,
Mit rám festett az ifjúság?
Hová sötét, dús hajfürtöm harmatja?
Hová a tündérszép világ? . . .
Megcsalt tehát reményem, mely virágos
Szép élettel kecsegtetett?
És szenvedés, boly gás lett osztályrészem
Az ígért bodogság helyett!

Csak légvár volt minden reményem, álmom 
És mostan sivár, puszta rom. . . .

És én e romok között bolyongva busán 

Vérző sebemet hordozom. •
A kéjes gyönyör rózsamezejéről 
Száműztek irigy emberek. . . 
Vad, durva néptömeg között kell élnem, . 
Ahol beszélni sem merek. . .

Az igazságnak hálót sző az ármány,
A gőg legyőzi itt az észt,
És arezomon a szégyen pírja lángol, 
Hogy sorsom itten élni készt’..............
De hallgatok, midőn a szépnek, jónak •

’ A hazug csel mély vermet ás . . .
• De, oh, - ha tűzben ég a férfi keble,
i Nem gyötrö-é a hallgatás?! ...

Uti vázlatok.
A Szécsényi Hírlap eredeti tárcsája.

(Folyt.)
. Arany és apró pénz között agio nincs. 

Helyesen cselekszik, ha még itthon gondos
kodik aprópénzről is, hogy idegen földre 
érkezve apró kiadásait legyen miből fedeznie. 
Külföldön, különösen Olaszországban sok 

hamis pénz van forgalomban (különösen pá
pai ezüst lírák), s ezért különös óvatosságot 
ajánlok.

Aki nagy podgyászszal utazik, vagyis 
oly podgyászszal, melyet személygyorsáru- 
ként felad, azt figyelmeztetem arra, hogy 
amennyiben podgyászát mindjárt egész a Ri
viéráig (mondjuk Nizzáig, vagy Montecarlóig) 
adná föl, el ne mulassza személyesen Jelent- 

I kezni a vámnál, azoknál a határállomásoknál, 

i melyeknél vámvizsgálat van; tehát hajón 
menve Telencében, vasúton pedig Udinénéi 
és Ventimigliánál; visszajövet Ventimigliánál 
és Görtnél, mert ha ezt elmulasztaná, igen 
sok kellemetlensége és költsége lesz, mig 
podgyászához fog jutni.

Vasúti Jegyeit az utas a Városi menet
jegy irodában váltja meg, ahol egyúttal ide
gen pénzt is válthat be Igen Jutányos felté
telek mellett A legcélszerűbb a Jegyeket kü
lön zsebben tartani és különösen ügyelni 
kell arra, hogy a Icalauz a Jegyfüzetnek helyes 
jegyét tépje ki, vagy lukassza át. A kalauz 
tévedése, vagy értelmetlensége folytán az 
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szerte a legforradalmibbak voltak, szépen 
megalkudtak a tényleges állapotokkal s a 
nemzeti többség akaratával. Ót frakciójuk 

nagy részét Jaurés elszakította a „Palliance 
communiste révolutionaire" radikális hitága
zatairól s odavitte a nemzeti kormány tá
mogatására. S a .bourgeois kormány" a szo
ciáldemokrácia segítségével vitte/ keresztül az 
állam és egyház elválasztását, de ugyanakkor 
a munkásbiztositást, közigazgatási reformot s 
mái, mind a szociálistáknak kedvező tör
vényt Pedig Jaurés is, Millerand is Jó szo
cialista I

Marx rideg, minden létezőnek irtó há
borút izenő Intemacionaléja, hát a gyakor
latban már mindenfelé csődöt mondott 
miután a tudományban is már előbb széjjel 
szedte, tönkretette Bernstein. Mindenfelé 
kezd visszatérni a szociá’demokraciába ■ a 
Lassalle által képviselt nemzeti vonás és ide- 
álisabb érzés. Marx híres mondását: .min
den népek proletárjai egyesüljetek a világ
megváltásra" — a józan ész és-jól felfogott 
érdek úgy módosította, hogy .minden népek 
proletárjai egyesüljetek a magatok megváltá
sára, a világboldogitás várhat azután, is."

Csak épp a magyarországi szociálde
mokrata párt nem akarna még mindig hó
dolni e politikai opportunismusnak?

Panaszokat hallunk érdekelt szülők — 
egyszerű munkás emberek — részéről a felől, 
hogy húsz éven alul levő fiaik felnőtt meg
lett emberek rendes gyülhelyén éjjeleket töl
tenek kártya és bor mellett olyan költekezéssel, 
a mi szüléink vagyoni helyzetének egyátalán 
nem felel meg. Ebbe a dologba beleszólni, 
vagy épen beleavatkozni nem akarunk. Tisz
tában vagyunk azzal, hogy a kikre tartozik, 
tudomásul veszik s gyökeresen intézkednek 
megszüntetése iránt. Annyira közérdekű azon
ban az a kérdés, mivel töltik az ismétlő isko
lából kikerült fiuk odáig, a mikor házasod
hatnak szabad idejüket és mivel kellene hogy 
töltsék s úgy szólva minden családot ahol fiúk 
vannak, annyira közvetlenül érint, hogy he
lyén látjuk ezt a kérdést nyilvánosmeg vitatás 
alá bocsátani. A miért is felkérünk mindenki 
érdeklődőt, közölje nézeteit és javaslatait— a 
bajnak, amennyiben az, orvoslása módjáról, 
— az észrevételeknek* a vitának a Szécsényi 
Hírlap hasábjain teret engedünk. Földmlve- 
sek, iparosok, munkások fiairól van szó.

utasnak igen sok kellemetlensége lehet, ha 
a tévedést még ideje korán észre nem veszi:

Aki Olasz, vagy Francia országba utazik, 
annak rendszerint nincs szüksége útlevélre, 
de azért az útlevél mindenkor igen hasznos 
kisérő okmány, különösen azok részére akik 
a postán ajánlott leveleket, vagy pénzt vár
nait A posta a küldeményt útlevél nélkül ki 

nem szolgáltatja, hacsak az illető két isme
retes tanúval nem igazolja személyazonossá
gát Ez okból ajánlom is, hogy lehetőleg a 
szállodába és ne posterestante küldesse min
denki fontosabb postai küldeményeit. A szál
lodában ugyanis minden ffenakadás nélkül 
kézbesítenek ajánlott postai küldeményeket is.

Vámvizsgálatnál az olasz vámőrök meg
lehetős szigorúan veszik a dolgot A kis kézi 
podgyászt kihurcoltatják és felnyittatják, ha- 
sonlőképen a nagy podgyászt Is. Velencében 
a hajón történik a vámvizsgálat Ventimigli- 
ánál szintén ki kell mindent hurcolni és szi
gorúan történik a vámvizsgálat. Természetes, 
hogy első sorban szivarokat és dohányt ku
tatnak, hasonlóképen selymet és csipkét. 
Egyébb apróságot nem vesznek szigorúan.

(Folyt köv.)

Az eszmecsere a minek teret nyitunk és ké
rünk, szerintünk csak úgy járhat eredménnyel, 
ha az illetők életviszonyai és gondolkozása 
is Hereiében ebből kiindulva gyakorlati és 
megvalósítható Intézkedésekre van figyelemmel.

A mit ezzel felvettnük, igazán közügy.* 
Tartsa kiki egyszersmind a magáénak s ne
sajnálja eszméjét, gondolatát, nézetét velünk 
közölni, ha ez még olyan egyszerűnek lát
szanék is. Sőt úgy tartjuk,, épen ami egysze
rűnek tűnik fel,- ebből kél ki a leghatéko
nyabb megvalósítható intézkedés. Természe
tesen tisztán társadalmi úton, ami magunk 
összefogó igyekezetéből.

Szóbeli közléseket is szívesen fogadunk, 
s nyilvánosságra hozunk.

Hirek.

Tat estelv. A múlt számunkban jelzett 
kaszinói tea estélyt folyó hó 2-án tartották 
meg a kaszinó összes helyiségeiben élénk 
részvétel mellett; már 9 órakor az estély 
közönsége együtt volt, s a fiatalság alig tudta 
bevárni a teázás végd, hogy azt tánccal vált
hassa fel, mely a késő reggeli órákig tartott. 
Ilyen kaszinói tea estélyeket a kaszinó min
den hónap első szombatján rendez a társas 
élet fellendítésére s egyszersmind a József sza
natórium javára. Mindkét cél üdvös és dicsé
rendő s ha a rendezés kellő gonddal történik, 
eredményes is lesz; a mostani estély 75 ko
ronát jövedelmezett a szanatóriumnak és 
ól esik konstatálnunk, hogy annak a pumpo- 
ásnak — ami az ily Jótékonysági cél érde

kében rendezni szokott mulatságokon úgy 
s'ólván rendszer gyanánt jelentkezik — hire 
sem volt. Jelen voltak, asszonyok: Baross 
Árpádné, Décsi Alfrédné, Emődi Vilmosné, dr. 
Gutfreund Emilné, dr. Hofman Comélné 
(Varsány.) Dr. Kardos Nándomé, Konrád 
Ödönné, özv. Kotrba Sándomé, Dr. Márer 
Józsefné, özv. Nagy Dezsőné (Beregszász.) 
Szerémy Béláné,, Zsigárdy Aladámé. Leányok: 
Márer Lilly,,-- Lőni .Ninon (Budapest.) Si
mon idesz Etelka és Margit.

Ujsvl tli.teigéuk. Az újév alkalmából 
egyes hivatalok megragadták az alkalmat, 
hogy főnökök iránt való szeretetüknek és 
ragaszkodásuknak kifejezést adjanak. így a 
kir. járásbíróság bírói és hivatalnoki kara 
Szenthe Kálmán kir. járásbíró vezetése mel- 
tett tisztelgett Szerémy Béla vezető kir. járás
bírónál. tolmácsolván'jó kívánságaikat. Sze
rémy Béla válaszában megköszönte a szives 
figyelmet, s egyszesmind kijelentette, hogy 
ezentúl is, úgy mint,eddig egjütt fog érezni 
a kollegáival és hivatalnokaival, hogy így 
tovább egyetértésbeh szolgálhassák mind
nyájunk közös célját: a magyar igazságügyet. 
Délután az egész járásbíróság uzsonnára volt 
hivatalos Szerémy Béla vendégszerető házá
hoz, és a ház kedvei úrnőjének és a figyel
mes házigazdának örömére késő estig régi 
magyar szokás szerint elmulatgattak. Bölöny 
Ödön bíró, Konrád Ödön jegyző és Parditka 
Mihály pénztámok t szintén tisztelegtek az 
újév alkalmából Baros Árpád járási főszol
gabírónál. f

A Sztojkovics Milán volt adótámok el
halálozásával megüresedett szécsényi m. kir. 
adóhivatali pénztámoki állásra kiirt pályázat 
határideje e hó 14-én lejárt. És bár részünk
ről nem tartjuk ildonosnak, hogy egy köz
hivatalnoki kinevezés kérdésében kortesked
jünk, vagy valakit prelegáljunk, s bár tudjuk, 
hogy szavunk sokkal gyengébb, semhogy az 
illetékes körökhöz eljuthasson, mindazonáltal, 
minthogy biztos tudomásunk van arról, hogy 
ez állásra Zsigárdy Aladár jelenleg adóhi
vatali ellenőr is pályázott,c sak a nagyközön
ség érzelmeinek válunk tolmácsolójává akkor, 
amidőn azon óhaiunknak/adunk kifejezést, 
hogy a tárnoki állásra Zsigárdy Aladár 
neveztessék ki. Több évi itteni hivatalnokos- 
kodása, szerzetre méltó modora és előzé
kenysége határozottan praedestínálják Őt ezen 
állásra, s ml hisszük is, hogy a jelölési jog
gal biró pénzügyigazgató úr a közöríség ezen 
kívánságát figyelembe is veszi.

A szécsényi takarékpénztár mérlege. Ke

zeink közt van a Szécsényi takarékpénztár 
zárszámadása. Ebben azt olvassuk, hogy a 
mi derék népünk vagyoposodik. .Hát persze 
a nép nem dicsekszik, hogy var) pénze s igy 
csak itt olvashatjuk, hogy harmadfél millió a 
betét, melyből 2,000.000 korona föld míves 
embereké. És ebben az a legörvendetesebb, 
hogy mindezt a nép néhány évtized alatt gyüj- 

J tötte* Rátérve magára az intézet mérlegére 
! konstatáljuk, hogy 120,000 korona alaptőke 
; mellett, már 240,000 korona tartalék. 30,000 

korona osztalék mellett 35.000 korona tarta- 
! lékba lett összeg. Tehát a fele jövedelem se 
J lesz elosztva. A pénzintézetek évkönyvét a 
! Compast, lapozgatva nem minden száz közt 
I találálunkegy ily túlzott reálitást Szóval ke- 
, vés az ehhez hasonló intézet és csak örö

münknek tudunk kifejezést adni, hogy a ^mi 
városunk takarékpénztára ilyen.

Sylveiterl lakoma. A városunkban már 
évek óta szokásos Sylvesteri lakomát az 
idén is megtartották az „Újvilág" szálloda 

, nagytermében. A lakomán mintegy ötvenen 
. jelentek meg a társadalom minden rétegéből, 
■ s víg mulatozás között köszöntötték az újév 

derengő hajnalát. Természetes, tósztokban 
sem volt hiány Többek között felszólaltak 

! Dr. Gutfreund Emil, Szepessy József és Dr. 
Márer József, kik szellemes beszédben éltet
ték a társaságot és a társadalmi összetartást. 
Csak sajnálni tudjuk, hogy a város bírája és 
jegyzője az előző évek jó szokásainak meg
felelnie? a lakomán — valószínűleg más el
foglaltságuk miatt — meg nem jelentek. —

Kirendelés. Az igazságügyminister C s e r- 
n o c h Ágoston rétsági kir. járásbirósági jegy
zőt a rétsági kir. járásbíróság mellett alkal
mazott ügyészi megbizotá állandó helyettesévé 
rendelte ki.

Városunknak erdőket vendege van. A 
Nemzeti Múzeum Néprajzi Osztályának igaz
gatója Sebestyén Lajos úr Szécsény és vidé
kén néprajzi dolgok után kutat és sok érté
keseket is talált, nevezetesen Lóc községben 

l 3 drb. hímzett ingelőkét Hollókőben, 2 drb. 
, hímzett kötényt, Szécsényben pedig 1 pár 
• piros gordován kivarrott csizmát Bakay Mi

hály helybeli csizmadia mesternek állítólag 
egy remekműve nemzeti szempontból; továbbá 
Stem Dezső szécsényi lakostól egy drb. tok
mán vt fából 1644 évből. Sebestyén igazgató 
úr azt állítja, hogy Szécsény büszke lehet 
Bakay uram művére, mert a nemzeti mú
zeum még ily szép stílű csizmával nem 
rendelkezik. Tegnap délután Pintér Sándor 
múzeumát tekintette meg.

Szerencsetlenseg. Megrendítő szeren
csétlenség történt e hó elsején az Etes köz- 

’ téghez tartozó bánya telepen, Botos Klári, 
odavaló asszony, aki egy bányászszal már 
évek óta vadházasságban él, lakásáról lement 
a bánya irodába, hogy a havi szén járandó
ságát elvitesse. Zsuzsanna nevezetű 6 éves 
törvénytelen származású gyermekét a lakás
ban magára hagyta. A kis leány éhes lévén, 
krumplit akart a parázsban sütni, miközben 
ruhája tüzet fogott és még mielőtt segítség 
érkezett, összeégett és meghalt. A bányából 
haza tért anya a hír hallatára egy idétlen 
gyermeket szült, ki szülés közben szintén 
meghalt. A tűz halált szenvedett kisleány 
hullarendőri boncolása végett Simonyi Lajos 
vizsgálóbíró, dr. Malisza Géza joggyakomok, 
dr. Bayer Miksa és dr. Márer József orvosok 
kiszálltak a helyszínre, hol,a boncolást meg 
is ejtették.

Mulatság. A helybeli „Katholikus Nép
kör" f. évi január hó 10-én saját pénztára 
tavára az Újvilág szálloda nagytermében mü- 
cedvelői előadással egybekötött táncmulatsá- 

i got rendez. A mulatságot megelőzőleg az 
’ „Erdők királya" című 3 felvonásos népszín- 
; művet adják elő Szijjártő Sándor rendezésé

ben. Az előadásban részt vesznek: IQ. Varga 
János, Horváth Juliska, Józsa Terka, Varga 
Ferencné, Lukacs Ferenc, Takács Mátyás, 
Szatmári Mihály, Dancsok Eerenc, Gonda . 
Bőkké, Varga Terka, Czobor István, Czobor 
Biri, Varga Ferencné, Dancsok József, Gás
pár János, Czobor Pál, Takács Mihály, Oláh 
Ferenc,VTrajter Ferenc, Lukács János, Rad- 
ványi Mihály. Súgó: Horváth Mihály.
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Ax artézi kutak szaporítása. Darányi 
földmivelésügyi miniszter elhatározta, hogy 
a szegényebb községek artézi kutakat léte
síthessenek. A minisztert elhatározásában 
nemcsak az vezette, hogy jó ivóvízzel a köz
ségeket ellássa és ezzel a közegészségügyi 
viszonyokat javítsa, hanem az is hogy a köz
hasznú müvek létesítésével a mezőgadaság 
fejlesztessék. A földmivelésügyi minisztérium, 
már évek óta irányitó munkát végez azon a 
téren, hogy a vizmizériákon segítsen .Kapcso
latban a földmivelésügyi miniszternek acfiójá- 
val megemlítjük, hogy az artézi kút fúrása 
városunkban már, rég elhatároztatott magán 
utón, ügy tudjuk, hogy a Szécséuyi Takarék
pénztár e célra főúri nagylelkűséggel tízezer 
koronát meg is szavazott és a terv keresztül 
vitele csak azon mullott, hogy a Takarék
pénztár a kút tulajdonjogát saját magának 
kívánja fentartani, azzal azonban, hogy a vi
zen nyerekedni nem kíván, csupán azt akarja 
megakadályozni, hogy egyesek a vízhaszná
lata tekintetében praepotentiát ne gyakorol
janak, s hogy ez által a Takarékpénztár tu- 
lajdonkipeni célja: a városi közönség egye
temes érdeke illusoriussá ne tétessék. E 
tárgyra külömben még—tekintettel nagy fon
tosságára — vissza fogunk térni, s azt bőveb
ben meg fogjuk vitatni.

A nyári por. „Gyümölcs érés idején sem 
szabad megfeledkeznünk s faültetésről." E 
közmondás jut eszünkbe, mikor látjuk az ál
dásos havazást, mely ápol és port takar. 
Nincs ma jobb levegő sehol a világon, mint 
a mi városunkban. De nyáron! Az a go- 
molygó porfelleg, mely rontja a szemet, eszi 
a tüdőt, tönkresilányitja nemcsak a kereske
dők árúit, de a lakosság jókedvét is. Van 
aszfaltunk; mily kellemesek, üdítők volnának 
a napi kenyér kereső munkánk után az esti 
séták: Mindenre költünk, ép erre nem. Nincs 
pénz. Diákkorunk jut eszünkbe, hogy 1-én 
volt pénzünk, de már 2-án nincs ebédünk, 
mert nincs pénz. Idegen ember járt egyizben 
városunkban, ki bámulatának adott kifeje
zést, hogy lehet ily állapot oly városban, 
ahol inteligens emberek laknak, mert hogy 
laknak onnan tudja, hogy ő ismer vagy hár
mat. Nem is mertük elárulni, hogy ilven vá
rosunkban jóval több van tízszer háromnál 
is. Nem méltó Szécsény lakosságához ily 
helyzet, többet gondolhatnánk egészségünkre. 
Reméljük, hogy az irányadó körök komolyan 
foglalkoznak e kérdéssel és tekintve, hogy 
csekélv áldozattal eredmény érhető cl, e nyári 
veszedelem egy kis öntözéssel orvosolható 
lészen. Mozt az ideje erre elkészülni.

A földmivelési kisérletügyi Intézmények 
fejlődese. Az utóbbi években különösen nagy 
fejlődésnek indultak azok az állami intézmé
nyek. a melyeknek célja a termelés uj ágá
nak kipróbálása és a mezőgazdálkodás terén 
mutatkozó állati és növényi élősdiek kipusz- 
titására szolgáló módszerek megállapítása. 
Az a körülmény, hogy Amerikában a mező
gazdasági modern haladás nagy részben a 
kifejlesztett mezőgazdasági kisérletügynek kö
szönhető, Darányi Ignác minisztert már 
első minisztersége ideién arra bírta, hogy 
növénytermelési, állat Hetlani, tákarmányozási, 
tel- és szeszkisérleti állomásokat létesítsen. 
Ügy értesültünk, hogy a miniszter az ország 
egyes vidékének termelési viszonyait legjob
ban feltüntető helyek ezen kísérleti állomá
sokat fokozatosan szervezni szándékozik. Te
kintettel arra, hogy városunk geográfiái hely-- 
zeténél, termelési, talaj és climatikus viszo
nyainál fogva Is nagyot alkalmas egy Ily 
kísérleti állomás berendezése, ez ufón is fel
hívjuk az illetékes megyei körök, különösen, 
Ruszinkó Antal kir. tan. gazdasági előadó űr 
figyelmét, hogy városunk egy ily gazdasági
lag meg sem becsülhető intézetet ha csak 
lehetséges, megkaphasson.

Cftzekeszövetk^ze’eR. Minél szélesebb 
körben ismerik föl a mélyszántás gazdasági

előnyeit, annál több helyen tömörülnek a 
gazdák arra a célra, hogy gőzeke-szövetke- 
zeteket létesítsenek. Ezeket a törekvéseket a 
földmivelésügyi minisztérium is melegen fel
karolja, és ahol a szövetkezet kisgazdák so
rából alakul meg, ott a szövetkezetnek gőz
eke beszerzésére kedvezményes államkölcsönt 
engedélyez. Újabban a miniszter a kölcsö
nök folyósithatásának kedvezményei még 
könnyebbé tenni iparkodott, hogy a birtoko
sokat a gazdaságilag jelentős válalkozásra 
bírja a Ugyanis a kölcsönök felvételére vo
natkozó szabályokat oda módosított, hogy e- 
z^ntúl a kölcsön után járó kamatot a szövet
kezetnek csak utólag kell fizetni. Enyhítette 

. a kölcsönök folyósításának felvételeit azzal, 
hogy a nyújtott kölcsön jelzálog! biztosítá
sára vonatkozó és különben is csak a gőz- 
ekeszövetkezet mulasztása esetében érvénye- 

I nyesülő egyetemleges kötelezetségi nyilatko
zatot a földmivelésügyi minisztérium nem 
fogja követelni akkor, ha a szövetkezet tag
jai személyi hitelükkel az összegre nézve 
biztositékot nyújtanak. iA miniszter intézke
dései remélhetőleg azt fogják eredményezni, 
hogy a jövőben ) még több ilyen hasznos 
gőzekeszövetkezet létesül.

Az árpáról.
Júniusi verőfényes délután az én kedves 

János bátyámmal a mezőn sétáltunk. Árpa 

tábla mellett vitt az utunk. Nézzük meg 
öcsém — mondta — mi van ezzel. A múlt 
héten épen akkor jártam erre, mikor lehen- 
gerezték. Az árpa felette dús,* igazán gyö
nyörű volt. El is szömyüködtém rajta, hogy 
tették. Ma holnap, érőben és most .semmire 
teszik. Hanem a tiszt* a ki a lehengerezést 
intézte, azt felelte: annyira buja, hogy csak 
a lehengerezés segíthet rajta, — különben 
megdől s szeme nem, szalmája lesz.

Az árpa táblán ut is vezetett keresztül. 
Oda mentünk.

I Az egész táblában egyetlen egyenes ga
bona szárt nem láttam. Egy sem volt eltörve,

• de valamennyi elhajolva, görbülve. A lehen
gerezés tette. Ezzel idézve elő/- hogy az él
tető nedv keringés nem volt erősebb a 
kelleténél.

És a fejek, azok az árpa fejek I A szem 
; még zöld, de kifejlett, telt. Elkezdtem az 

egyes kalászokon olvasni, hány szem van. 
Az árpa két soros volt' Csak is az lehetett 

, i’yen. Volt kalász, amelyen 44 kifejlett árpa
* szemet olvastam meg. Jóval több mint a 

felén a kalász szeme 36-nál több volt. Apró 
kalászt egy általán nem láttam. Az árpa egy-

» általán nem volt ritka. <
Elgondoltam: derék cselekedett volt 

attól az embertől, a ki ezt a szép gabonát 
, meg mentette az életnek. Igazán az életnek.

Aztán egymást Űzték ágyamban a gondola- 
1 tok az árpa tábla szsmlélefén: Hogy igy 
I mint ez az ember lett, mindenki tehetne, az 

is, akinek csak fél hold vetése van. És en- 
> nek is lehetne ilyen árpája kalászban is 

szemben is. Szóval a tudás az árpával igy 
bánni, válhat közkincscsí. S az ilyen ár
pának termesztése is.

Gondolataimból János bátyám riasztott 
fel. Azt mondta, hogy a tiszt hengerezéskor 

: emelgeti, ha az árpa fqhéren takarodik mivel 

a szem igen szépen fejlett s súlyos lett, 
60—80 fillérrel többet ‘ adnak érte méter- . 
mázsánként. ’

Minden gazda ember v kiszámíthatja, ( 

hány métermázsa szem teremhetett egy-egy 
holdon, de rájöhet arra is, mi keir hozzá, 
hogy neki is sikerüljön — igy.

Bizony kár lenne neki nem fogni!

* t

Adorján András és Habony 
János beszélgetései.

— Már ezentúl ne legyen annyira nagyra 
a magyarságával!

— Hogy hogy?
— A vásárról jövök. A hol népgyűlés 

volt a hazai ipar pártolása mellett.
— Csak nem olyasmiről szól a nóta, 

mint mikor a tulipán jelvényeket Bécsből 
szállították!

—- Az semmi! — A népgyülés szónoka 
mellett álltam. Én tartottam a kalapját Az 

igaz, hogy a míg a haza üdvére a hazai ipar 
pártolásáért lelkesedett, megvizsgáltam azt a 
kalapot. Bántott a kíváncsiság, ugyan milyen 
lehet a mit egy ilyen apostol a magáénak 
nevez? Mikor aztán megláttam, hogy a ka
lap Neutitscheinból való, apostol ide, apostol 
oda, magyarán megmondtam neki a maga
mét. Mentegetődzött hogy a magaféle sze
gény ördög, a ki az ilyen házalásból nagyon 
sovány kenyeret eszik, ott veszi a mire szük
sége van, a hol éri és olcsóbb. Hanem an
nál nagyobb volt, a mit aztán elmondott

- Ugyan mit?
— Hát hogy egy első rendű német — 

értse meg: nem osztrák hanem német — 
nagykereskedő ház utazóját kalauzolta Alsó- 
Kubintól Báziásig, a ki már mindenütt járt, 
a hol portékát eladni lehet csak épen Ma
gyarországon nem.' A kereskedő háza szá
mára itt is összeköttetéseket akart létesíteni, 
öt szólította fel,* legyen neki tolmácsa, miu
tán a német mindenféle nyelven értett csak 
épen magyarul nem; hát szüksége volt va
lakire, hogy a magyar kereskedőkkel magát 
megértethesse. AIsó-Kubinnál kezdték. Ott 
persze nem hallatszott magyar szó. Tót an
nál több. Hanem németül mindenki Részéit 
a kivel dolguk akadt Nagysokára eljutottak 
olyan tájakra is, a hot magyar szó is hang
zott. Hanem a kikkel nekik akadt elintézni 
valójuk, itt is németül beszélt egymásközt is 
valamennyi. Még az alföld szivében Jász- 
Nagy Kun-Szolnok vármegye központjában 
Szolnokon is. Egész utjártukban nem akadt 
alkatom, hogy magyarról németre tolmácsolni 
kellett volna. Buziáson aztán —

— Dicséneket zengett a német akkora 
•műveltség láttára —

— Az ámt Lerakta a sárga földig. De 
úgy, hogy a hazai ipar apostola szeretett 
volna köddé változni amaz előtt Hogy neki 
kellett mindnyájáért szégyenkezni. Úgy be
szélt a német, hogy hasonlót seholse tapasz
talt, a hol a .nemzetnek önérzete van és mü
veit. Utoljára kétségbe vonta, hogy nemzet 
vagyonunk. Emberünk történetünkre hivatko
zott Még csak ez kellett! Mintha erről tu
domást venne valaki! mondta: És ha arról 
zengedezne minden embere a világnak I Ha 
a történet a bizonyság, akkor csak voltaic 
nemzet Hanem, hogy vannak, mi jelzi, ha 
az nem, hogy mindnyájan magyarul beszél
nek?!

— Vigasztalódjék kend. Olvashatta az 
újságból:'Olyan törvényünk van, ha végre
hajtják, Magyarországban tiz év múlva min

denki tud magyarul------------------- imi, meg
olvarni.
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845—1908. szám.

Árverési hirdetmény.
• » •

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a marosvásárhetyi Mr. 
járásbíróság 1907. évi Sp. 1. 166/3 számú 
végzése következtében dr. Szőke Jenő ügy
véd által képviselt Váradí Samu javára 150 
korona erejéig 1907. évi július hó 2-n. fo
ganatosított kielégítési végrehajtás útján felül 
lefoglalt és 758 koronára becsült következő 
ingóságok, u. m. 1 varrógép és bútorok nyil
vános árverésen eladatnak.

* * ;• * /

MEGHÍVÓ .

A SZÉCSÉNYÍ népbank részvénytársaság

1909. évi február hó 21-ik napján, délelőtt 10 órakor Szécsényben, 

‘ < a városháza tanácstermében tartandó *

évi rendes. közgyűlésre.
* »

Mely árverésnek a szécsényí Hr. járás
bíróság 1907-ik évi V. 225,5 számú végzése 
folytán 25 kor. hátralékos tőkekövetelés ennek 
1907. év april. hó 9. napjától járó y/» ka
matai eddig összesen 13 kor. 75 fillérben 
biróílag már megállapított és 3 árverés Htü- 
zés 10 kor. 80 fill, költégek erejéig Ludány- 
ban leendő eszközlésére 1909 évi Január 
hó 14-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül Htűzetik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is elfognak 
adatni.

Amennyiben az árverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t-c. 102. §-a értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1908. dec. hó 24. napján.

JVafiry, Hr. bir. végrehajtó.

A KÖZGYŰLÉS TÁRGYAI: 
*

1. Igazgatósági jelentés előterjesztése és tárgyalása.
. 2. Felügyelő-bizottsági jelentés előterjesztése és ennek alapján a felmentvény 

megadása.
3. Az 1908. évi nyereség felosztása.
4. Igazgató, hely.• igazgató 12 igazgatósági tag választása.
5. Felügyelő-bizottsági elnök és 4 tag választása.
6. 0<yész választása.
7. Alapszabályszerüleg beadott indítványok tárgyalása.
Szécsény, 1909. január hó 6-án.

J ’ .

A Srtcsüyl Népbaik Résnüjtárusáj 
igazgatósága.

t \ * «

* - ' . V

Az eredeti zárszámadások délelőtt 9 és 12 órák közt a közgyűlés napjáig az intézet 
helyiségében megtekinthetők.

Hirdetések a legjutányosabb árak mellett vétetnek fel
a „Szécsényí Hirlap“ kiadóhivatalában.

GLATTSTEIN ADOLF 
könyvnyomdája, könyv- és papirkereskedése, 

311. far. dofiány és szivar árudája, 
a „Szécsényí Hirlap" kiadóhivatala

> Szécsényben.
Elvállal mindenféle könyvnyomdái munkákat a legjutányosabb árak mellett 

Nagy választék helyi és más képes levelezőlapokban.

Nagy raktár: irodai papir, levélpapír valamint dobozpapirokban.

Nyomatott Olattstcín Adolf könyvnyomdájában Szécsében. 1909.


